SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE EDUCAÇÃO
DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DA EDUCAÇÃO

Memorando Circular

Guarulhos, 09 de outubro de 2025.

Memorando Circular nº 12/2025 - DTIE – SESE22

Às Unidades da Secretaria de Educação
Assunto: Parada Programada no Data Center

Informamos que no dia 18/10/2025 (sábado), será realizada uma parada programada
no Data Center da Secretaria de Educação, em decorrência de manutenção preventiva nas
cabines primárias de energia elétrica da sede da secretaria, atividade programada pelo
Departamento de Obras e Infraestrutura da Educação (DOIE).

Em razão dessa intervenção elétrica, será necessário o desligamento controlado dos
sistemas e equipamentos do Data Center, a fim de garantir a integridade da infraestrutura e a
segurança operacional durante o período de manutenção.

A interrupção dos serviços terá início às 7h, com previsão de normalização até as 13h
do mesmo dia. Durante esse período, ficarão temporariamente indisponíveis:

· Acesso à internet;

· Pastas de rede (M, P, T e Z);

· Sistemas e sites da Secretaria;

· Demais serviços vinculados à rede corporativa da SE.

Após a conclusão dos trabalhos, os serviços serão restabelecidos gradualmente.

Agradecemos a compreensão e colaboração de todos, ressaltando que essa parada é
necessária para viabilizar as melhorias de infraestrutura conduzidas pelo DOIE, preservando a
continuidade e a segurança das operações de TI.

Atenciosamente,

Gilberto Mauricio Silva dos Santos
Diretor de Departamento

De acordo,

Silvio Rodrigues
Secretário de Educação

Memorando Circular nº 12/2025-SESE22 (3056053)         SEI 1118.2025/0067531-0 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Mauricio Silva dos Santos, Diretor(a) de
Departamento, em 09/10/2025, às 14:35, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Silvio Rodrigues da Silva, Secretário (a)
Municipal, em 09/10/2025, às 16:23, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 , informando o código verificador 3056053 e o
código CRC 3DD26AE1.

1118.2025/0067531-0                                                                                    3056053v2

Memorando Circular nº 12/2025-SESE22 (3056053)         SEI 1118.2025/0067531-0 / pg. 2

https://sei.guarulhos.sp.gov.br/sei/web/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Memorando Circular nº 12/2025-SESE22 (3056053)